
I iL±rfu£, t`\                 CAMARA DE VEREADO~REs NOTA DE EMPENHO
Nrfuero :|9_0.0_411/:2_Q23_        I           Data:12.o6.

TUPANCIRETA :i ,:t 1 i i. i i. a c i t. :

}.1,c>dciiidade   Corl`Prcl:      Nao   se   Aplica`'-`'R`'\"                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SuL
Liclta¢ao:111111   .`'-   JL,

~'                     Av.: Carlos Games Abreu, 391 -Fone: (55) 3272-1310 / 1438 :=306c.ie   de   Em.Per.:lf.`i:         ordinario

I:.±t_i.:`.      3±    :.".I:.`Er:i`.:`:         Comum                               '.,i`€.'-li:..   :     12.06..`._ur                                                             C.N.P.j.:  89.348.957,ooo4.37

fji3t.`I(I.;r_aria :                                   o|    CAMARA   MUNICIPAL   DE   VEREADORES
•Jr:idacie   1:'i-:an€2r`.t:arl{=:       oi   poder   Legislativo   Municipal

Fcnt.a   de   Rec`urs(I:        i5oo   Recursos  nao  vinculados   de   Impostos
[`rctic.to/'Arividaclt--I:          oio3iooo|.2.o0|   MANUTENCAo   Dos   SERVICOS   IjEGISLATIVOS   MUNICIPAIS

=`ub-Element.a:                        3.3.9o.14.00.00   DIARIAS   -CIVIL                                                                        10
lit.Tt`.ir€t=ii   da    bei:`ri-C`ta:          3.3.9o.14.14.oo    D|AR|As   No   pAls                                                Fccl.:      03322

f;{-`jnt raTtar-t= i(1a :                         o ooo

C.redcr:    o|o87   ARLETE   SENGER   SILVEIRA

Crdade:   TupANclRETA                                  RS

Er`.`icr..,`C,;`+I:       R.    MONTEIRo    L0BATO    92    CENTRO

Bairr..I:    CENTRO

Cl...}JJ'.J/'C`.:'.F:      651.522.o4o-53                                                                                                                                                                    i.`C,ne:

Bane,,:    OOOO

l=c`l`!t3    (:\.)rrL=rlte :                                                                                                                      .4cj6.r+I.`|.:-1  :

Item                                           Deec±ic£Lo                                                 Unidade  Quantidade  valor  unitirio               Valor
001    VALORES    DE    DIARIAS    3,5    PARA   DESLOCAMENTO    PARA    PORTO       \ 3,50    0.6 (IIII6,3300(                   002.122,161iI\)iiiiiIiIII(

ALEGRE   NOS    DIAS    13/06   A   16/06    DO   PRESENTE   ANO,     PARA

AUDIENCIA   NO   GABINETE    ERNANI    POLO,     PEDRO   WESTPHALEN

E    SENADOR   LUIZ    CARLOS    HEIZE.

=}eclari-;   r`T.:a   r3   p.at.erial/`:-3€?rviL?o

Total:                            .   02.122,16foi   forrier,idc,/Di-efstada       . . . . . .
r`€.i£:3c,ri.-;a..,.t±i

dois   mll   cento   e   vinte   e   dois   reals   e   dezesse|s   centavos*******************         §!   [NSSVairji-perExter`isc):
•**************************************************************************           §l    :3:Flet:aldeE:`.trega:

Controle Ongamenfario da Verba Empenhada
IData;            \T 'J   do   lfupENHo                               £JhD0   AhTTER I CP`                                         i.irAljoR   EREEh'HC}                                    SELEC   ATurEL
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de   ai;ordc,   com   as   ciisp{]si¥13es   legais   e   corifo     e   para   a              Tupam:ilet.a   a   `t.alc}I   t.otal   da  preser:-~e  hTot.a   de  EiTLue!ihc,,
``liquidaca(J''.                                                                                                         :   pelo  'que  dan.`s   plc.ria,   geral  e   irrevogavel   "quitaGao".
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•W
Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DE TUPANCIRETA

SOLICITAC^O DE DI^RIAS

?  ? &a  ``\
=-FL

Eu,   ARLETE   SENGER   SILVEIRA,   Vereadora   deste   Poder

Legislativo,     venho     requerer    a    Vossa     Senhoria,     autorizacao     para

afastamento do  Municipio no  perfodo de  13/06 a  16/06/2023 para  me

deslocar ate o POA/RS.

Para  tanto,  solicito  a  concessao  de  3,5  (tres  di5rias  e  meia),

para  Audiencia  no Gabinete do  Deputado  Ernani  Polo,  Pedro Westphalen  e

Senador Luiz Carlos  Heize.

>           .\

.`--     r,:t'i"i,`,,`

ARLETE SENGER SILVEIRA

VEREADORA  PROGRESSISTA

Tupancireta, 09 de junho de 2023.

Exmo.  Sr.  Luiz Valmor da  Silva  Franca

Presidente do  Legislativo  Municipal

Nesta Cidade

En#:i;?#pd#a:#%,Gs°fa#Eevsctduepa^g#out'm%;.=oTmE5#F.f#3:%)#R%h±.4R3s8



16/06/2L3,11:12

banrisuI      Hora:        09-:2o-:31

lmpressao -Banrisul [1686924744215]

Recjbo de Transferencia
Ndmero:  01454217138/00000000709187/771551
Data :         12/06/2023

Canal :

Data  D6bjto:

Valor:

Tipo Transferencia :

Conta  do  Remetente:

Correntista  D€bito:

Banco ou  IF do
Desti nata rio :

Agencia  do  Destinat5rio:

Conta  do  Destinatario:

Correntista  de  Cr€dito:

Finaljdade:

Office  Banking

12/06/2023
R$  2.122,16

TEDE

0420-04.014971.0-6

89,348.957/0001-37    -CAMARA  DE  VEREADORES  DE
TUPANCIRETA

748  -  SICREDI

0333

0000000170364

651.522.040-53    -ARLETE  SENGER  SILVEIRA

00010  -CREDITO  EM  CONTA

Atenciosamente

Banco  do  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul  S.A.

03C2866A44040AO9D138DD556012E8218363

SAC:  0800 6461515         0UVIDORIA:  0800 6442200

Toda transa€5o esfa sujeita a analise de fraude,  podendo levar alguns minutos ate ser efetivada ou,  eventualmente,
ser cancelada  pelo Banrisul.  Mantenha seus contatos atualizados.

https://ww8.banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx im



Estado do Rio Grande do Sul
CAIVIARA MUNICIPAL DE TUPANCIRETA

JUSTIFICATIVA DE  DIARIAS

Ao cumpriment6-lo cordialmente, venho atrav6s deste offcio, relatar a
viagem dos dias 13 a  16 de I.unho de 2023, para Porfo Alegre/RS.

Dia  13 de dezembro iniciei meu deslocamento de Tupanciretd a  Porto
Alegre de autom6vel.

Dia   14/06,  estive  no  Centro  Administrativo,  Secretaria  de  Esporte  e
Cultura tratando de demandas de interesse do nosso Municfpio.

Dia  15/06, estive no escrit6rio de  Deputado Federal  Pedro Westphalen,
tratando  da  emenda  de  RS  1,5  milhdo  para  nosso  Municrpio  dentre
outros    assuntos    e    no    Centro    Administrativo,    na    Secretaria    de
Desenvolvimento Econ6mico do Rio Grande do Sul.

Dia  16/06,  compareci  no  escrit6rio  do  Deputado  Pedro  Westphalen,
solicitando  auxilio  para  realizacdo  e  producdo  de  documentos  de
identificaGdo  digitais  em  nosso  Municfpio  e  no  mesmo  dia  retornei  a
Tupanciretd.

Segue  em  anexo  os  comprovantes  da  viagem  e  audiencias  em  Porto
Alegre/RS.

Tupanciretd, 20 de junho de 2023.

Vereadora Progressistas

A Mesa Diretora da Camara Municipal de Tupancirera/RS

End.: ^wenida Calos Gom®s de ^bieu. Sol-lEI£F^X= .S5}S272-\438
E-in an lmLE2_r_ensalealslatlvofuoaGthoha ail. com_ I -TuPA\NCIRErA-RS



ESTADo ro Rlo GRANDE Iro SUL
SECRETARIA ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER

DECLARACA0  DE VISITA:

Declaramosqueosra.Arletesengersilveira,Vereadoradomunici'pfode
Tupancireta/RS,  portador do  documento CPF  651.522.040-53, esteve
nessa Secrefaria  para  tratar  de  assuntos  referentes as  Politicas  do
Esporte  e  Lazer,   visando  o  fortalecimento  do   Esporte,  bern  como
aprofundar  conhecimentos  sobre  a   capta?ao  de   recursos  para   a
munic,,pio.



GOVERNO DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

ECONOMICO

SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO  DO  RIO GRANDE  DO SUL

Porto Alegre,  15 de junho de 2023

DECLARACAO

Declaro  para  os  devidos  fins  que  a  Vereadora  Arlete  Senger  Silveira,

esteve nesta secretaria na data de  15 de junho, para tratar de assuntos de

interesse do municfpio de TUPANCIRETA /RS.

22„z/   c=„,#,i>
Carlos Carvalho

Chefe de Gabinete
Secretaria de Desenvolvimento Econ6mico

do Estado do Rio Grande do Sul



CAMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPuTADO PEDRO WESTPHALEN

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o(a) Sr(a) Arlete Senger Silveira,

vereadora de Tupancireta/RS,  esteve em meu escrit6rio no dia  15 de junho de

2023,  tratando da emenda de  R$1,5 milhao destinada ao municipio neste ano,

sua situagao e andamento.

Porto Alegre,  15 de junho de 2023.

PEDRO WESTPHALEN
Deputado Federal
PROGRESSISTAS/RS

AMK

Camera dos Deputados -Anexo IV -Gablnete 526 . Fone (61) 3215.5526 / 3526 -Fax (61) 3215.2526
CEP 70160.900 -Bras(Iia -DF -E-mail: as5D.Dear_owestDhalen@.calmara.aov.br

Prega Marochal Deodoro,130 -Sale  1101 -Cop: 90010.SOD -Poito Alegro -RS -Fone (51) 3062-1144
Acesse nosso site: www.pedrowestphalen.com.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PEDRO WESTPHALEN

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o(a) Sr(a) Arlete Senger Silveira,

vereadora de Tupancireta/RS,  esteve em meu escrit6rio no dia  16 de junho de

2023,  solicitando  meu  auxflio  para  realizagao  e produeao dos  documentos  de

identificagao (RG) digitais em seu municipio.

Porto Alegre,16 de junho de 2023.

PEDRO WESTPHALEN
Deputado Federal
PROGRESSISTAS/RS

AMK

Camera dos Deputados -Anexo IV -Gablnete 526 -Fone (61) 3215-5526 / 3526 -Fax (61) 3215-2526
CEP 70160.900 -Brasllia -DF -E-mall: d_eD.oedrcNIes;tohelen©.camara.aov.br

Praga Marochal Doodoro,130 -Sale 1101 -Cop: 90010.300 -Poito Alegro -RS -Fone (51) 3062-1144
Acesse nosso site: \Amrm/.pedro`^restphalen,com.br



No: 2023/4410

Tomador do(s) Servieo(s)

Emitida em:

16/06/2023 10:41 : 13

EMBAIXADOR PRIME HOTEL LTDA

CPF/CNPJ: 07.747.151/0001-57

Competencia: C6digo de Verificac5o:
16/06/2023         i b7aooe48

lnscrigao Municipal: 24385425
R    JERONIMO COELHO, 354, CENTRO HISTORICO Cep: 90010240
PORTO ALEGRE                                                               RS
Telefone: (51 ) 3215-6600                                                 Email: recepcao@embaixadorprime.com.br

CPF/CNPJ: 651.522.040€3

RUA MONTEIRO LOBATO, 92 -MEDEIROS Cep: 98170000

criminaeao do(s) Servioo(s)

[nscricao Municipal:

HOSPEDE: ARLETE SENGER SILVEIRA
REFERENTE A HOSPEDAGEM NO PERioDO DE 13/06/2023 A 16/06/2023.

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Descri€ao:
9.01  -Hospedagem em hotel, pousada, pensao,albergue, hospedaria, camping e congeneres

Regime Especial de Tributacao: ME

i  Valor dos servjcos: R$ 450,00
(-) Descontos:                                                R$ 0,00

R$ 0,00i:t~B`?ieL¥tiis+*ejfl~~""wmThs"giv"
I(:)`jh§<§ouF¥ithla*P<{"eim-~u\ul`<dywh+^``"kff56`ffi
Valor Lfquido:

Retenc6es Federais:

ou EPP do Simples Nacjonal

Valor dos servicos:                                  R$ 450,OO
(-) Dedug6es:
?-)un`B="6ffi lncondicionado:

R$ 0,00
:i`aifcTO"`ri"aT]u€Fck-^^^"T»"~`~RS``S;t}ftyin^>H\k<_^^^>\\``

(=) Base de Calculo:
__`REo`;ffi

?i)   A| |'q u ota :                            `Q<``-~`\"``-"©^h\^Y<-`Onco5T6;i`©R"©ml\`©hhlh`lrL^comi`h```>mihi"i[\`t.t`i.hh,>>>®>ch,chL>®^L\\,t«<««®oooth>ooot<`®ooo®

(=)Valor do lss:                                         R$ 0,00

PIS:   R$ 0,00              COFINS:  R$ 0,00            lR:R$ 0,00            CSLL:  R$ 0,00            lNSS:    R$ 0,OO            Outras retenc6es:     R$ 0,00PiiiiiiiiiGiiiEiEiEipiiGEpiiijiiEiiii=iiiEiiiiiiEiiEEiiEiiEiiF±
Outras lnformac6es:

Documento emitido per ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de Ipl.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre -Secretaria Municipal da Fazenda
Rua Siqueira Campos,1300 -4° andar -Bairro Centro Hist6rico -CEP: 90.010-907 -Porto Alegre RS.
Tel.: 156 ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades
Email: nfse@smf.prefpoa.com.br



RESTA'JRANTENE\/GE`R0
HERMINIO  MARQUEZE  E  CIA  LTDA

CNPJ.  02.482  Oar/0001-66  iE   1,080112178  Fone:  3713.2754
EST.  RST  287  KM  100.  SN
LINHA SANTA CRUZ -Santa  Cruz do  Sul/RS:.------.----.---------------------`---==:=^=_`-

Documen(o Auxiliaf  da  Ncta  Fiscal  de  Consumidcir  Eletr6nica
Nao permits aproveitamento de  cr6dito de  lcMS

rc-a-di;;--~~-`6iTci;aT--~~`--'~--.~~.~m-`~|.   ,_       _                    I,-,^,l.Jch.,i

Eo::,
5

Qtd.un           x     valarunitbrio    a          _V_±o|_TELa||
LANCHE

IUN

QTDF:.  TOTAL  DE  ITENS

VALOR TOTAL RS
FORMA DE  PAGAMENTC)
Dirihelro

\TOTAL PAGO  R$ 23,00)
1. ROCC)  RS :

23 00                                  23,00_.-' ---- ` --.- vi --.` -`1.r --..- ` ---- `
1

23,00
VALOR  PAGO  R$

23, 00

lnforrriagao dos  Tributos  Totals
lricident6s (Lei  federal  12  741/20.12)

_ ____ -~__      .11.1,~ ----.,--- A--` -..- _

Consulte pela  chave de acesso em,
https./tww sefaz`rs gov,brIN FE/NF E-N FC aspx

CHAVE  DE ACESSO
4323 0602 4820 6400 0166 66001000 0382 74.13 06214769-_,.__.----------u--------.-----`-----..--_`-_

CONSulvILDOR  651,5'     .040-53

Ntlmero:  35274  Sane.1
Emissao.  1 3/06rao23  20.1 9
Via Consumidor

Protcicolo de Autonzaeao:
14323095404824513/CJt3/2023 20.19'46

D65en,~'  ,  ,\jt,   pui    r-.'.:iiii`tiT    ax    `:t,\=,I.|3'T.ia3

:   -r,.,  :,  ,_,  1    c-i,*      iri  i   .-,  r

Restaurante Vida
CNPJ.  07.627  050/0001-42  Restaurante  Viva  Sempre  LTDA

Rua  Geronlmo  Coelho   298  Centro -  Porto  Alegre  n  RS
90010-240  Fone    (51}3221-41751.E     096/3101080

DOciiMENTO  AuxiLiAR  DA  NO'rA  Fi€cAL  DE  cON6uM!Doft  ELETRONicA

#      Cod      DescriSao       Qtd       Un       VIunit.       VITotal
001313   REFRIGERANTE    5,00

1                                      UNX    5,00
oo2    314   ALM   ':+EG/SEXu£7X°£7,oo

1
QTD.  TOTAL  DE  ITENS
VALOR TOTAL RS
FORMA DE  PAGAMENTO
Cart5o  de  D6bito

5  , 'JO

2 7 , 00
002

32,00
\/alor  Page

32,00

Consulte pela Chave de Ace§so ein

www sefaz rs. gov` br/nfce/consulta
4323  0607  6270  5000  0142  650010L{`0_0_t&7  J5+8+=1 `3  f,€Ji3    ~

CONSUMID-OR CPF:  651,522.040-53
NFC-e  na  000018745  S6rie  00114/08/202313:19:10

Protocolo  de Autorizagao   143230956252970
Data  de  Autorizaeao  14/06/202313.19:05

Tributos TQtais  lncidentes(Lei  Federal  12.741/12).  R$  4,37
Aoil Comerc:ic>  Softwale

wFclei§!!:!!:§i:!§§!!,i!uii:::9:I;:,,usTR[A

i§iT',!fl§ii§§!,Fi§![!::e!:'{!i!'4§64!iii2CE""
Dot;.   fluxiliar   tla   Notii   Fiscal    de   Consumidor   Eletr@nica_  -_  -_ --.-----------..- ~-` ----.-.

----. A --------.-..----- I._       _
DetalhB   da   UBnd@

_        -----.----- `` ---. I  - -1 -.--- I. ``

•aib.   -vbR-I         uL.    uw|iiL{ts,                                             vL.     „„

"  .--.,-.--      1  -,...- )  `  -.  '

#'::}}!:9ii:9i:o§!6iii[::;§!`''',:N::{LB[:,!fl;;#;0/;;K:r]fl:N3:;uJ,°oofi

iiEfi   i66iao--~„`-,,H`jr:I,::{btio                                 uL     Tii"LtRSt

ri  :0')0   llN   X   2,i5

---... ' ---. I. ~. .` ~ ----

lli6",#'lloisl"S

[!i!!!ooiT!##"„
-..---------.--- ev - "

rj,59

!Efl

3,25

I,35

4
14,52

uALOR1!!i!

.---------.--- ev-"  I"

432!`tot6P9S3"o'i35Eo3To!b!o'oa!:.!7!B!o:6:5:iv2gio#o§{i76{2E2gE9¥6{|;o"4a6S9P5"i46!,

CONSUMIDm    -CPF:    651r5`£2.040-53

"F"Dptar:a:t20:a:01;a::d:e:,Alit:oaroiEzma:L`;5;n::/I:4:3!2:36o/9:5:g:oi]±|3%4"8

•.~----.-.--.-----.---..-w-I-----------.----.-----.------

#i!,::Pi#TR"  Fedt!r@1m,57  Est8dual          "po„
~~---I     -..-.   I-v ---- I ...-..-------  `  -----.- ~-.  -` .-...-- r  .---

C

14,52

(SiTef)

I.,..--  ` --.....---           I.J..       .~.V~.I.``       ~ ...-..- un.-``

"       COO:177:174      0peradtir:    DANIELLE



j   e   TENEDltil   REFElccEs   EIRELI

CNPJ:     10,616.615,/00\11-89

flv    (.RISTOUflo    COLO«80,     i85,     ,

FLORE§m,     PORTO    flLEGRE,     Rs

IE : 0%5287583

DANFE   NFC'.e   '-Dooumento  Auxiliar  da   Nota   Fiscal
de  Cunsumidor  Eletronir,a

NF.i-e    nBo   pBi.mite   i}prougita«gnto   dE   ci`gdita   \1e    ILMS

I..-----.-----,.--,--.---.---.-... y ------ `  --,..---. I       .`-~      .I._.

CodigD                       IDescriGao                                      !Otde     lunlUl    llnit        lul    Total

. I. - -  I .------ I .--- I.I .----.---  I  -.  - 'h  ------------.-.-...,-- ` .I u,

1                                            8UFFETLIUREB                                i\10Un             36,90                 36,90

_ ~ ` ----..-- ~ .-., `\ .--------- " `- _

Qtd.   Total   de   lteris
Valor   a  pagar   RS

FONIA   PAGAMENT0

Deb i to

1

36 , 90
`y`fl.Lur.1:    pAGfj

36 , 9l:j

. - - I- - L`  - I-  ' - 1` ----, I ----. "  -   `  .   _. __ _

u81    flprox   Tributos   I.ed8rdl    R$    1,55

Estadual    Fl$   2,58   Fonts   {8P1    8F6m?

-.--.---- ` ..---  ~  ----,.--. ` - I .--. n - \ -....---- I -------  " ------.. `

INroRMAcOEs   ADI8[ONAls

Caixa:    002   0per:    OPERZ   I./:    Ci30622b
.-------..---,-.. +  - hi ..-- un ----..---.- I .` --...--, I ----. I - ,- _ a.

ENISSA0   NORMAL

Numei.D:    82324   Serig:    2   Data   de   Enissao:    15/06/202313:28:33
-    Via   Consumidfir

CBr}5ulta   PBIB   Cl.iai`e   de   flcEsso   em

CHIVE   DE   ACESSO

4323   0610   6166    1500   0109   6500   2000   082'j   2414   6910   6325

-` ----.--. I -I .,-..-.----..- I ---..-,- |u --.... I. -`. -  I-,v  ----.------..

cONsuHmoR
CPF:   651.522,040-53

" ..-,--.-....--,----- `- -I -,--. + -------------,.. qu -..----.-.-----

Consulta   via   leitor   de   QR   Code

----...----- I- -I  I ---. I ---- ` .,--.-,-...---. I --.. I  `  ----- u  -  " -` -.-- "

Protocolo   tl8   flutoriz8cau    :    143230961703??2    15/06,J20Z3       13:28:31

NFC-e
Note   Fi5cdl.   de   (oiisuiliidor   Eletroi`ica

Cod.                 I)escrlc6o   do   lteo
Qtd.          Ilnid,                  V1.r,    Unit                 vtr.    lot

Qtd€.   Total   de   Iten§
VQtor   Total.   RS

Valor  a  Pagar  RS
FORHA    I)E    PAGAllENT0

Cdrtao   de   Cr6dlto

15 , 00
VAloR   PAG0    RS

15 , 00

Consutte   I)eta   Clidve   de   Acesso   el.
I..1 ..., ` .  i„  i.!?    rs . qi`.I . tl :  ,.ii{r ?/consulta
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER

DECLARACA0 DE VISITA:

Dec[aramosqueosra.Arietesengersilveira,Vereadoradomunicipiode
Tupancirefa/RS,  portador do  documento CPF  651.522.040-53, esteve
nessa Secretaria  para  tratar  de  assuntos  referentes as  Politicas  do
Esporte  e  Lazer,  visando  o` fortalecimento  do  Esporte,  bern  como
aprofundar  conhecimentos  sobre  a   captaeao  de   recursos  pare   o
municipio.
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